PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

TJPA-MEM-2023/07566
ALSS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2023

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato
representado por seu Sr. VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR,
brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da
carteira de identidade nº. 3338953 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 735.386.202-
53, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no
Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e com fundamento legal no Art. 65, § 8º
da Lei 8.666/93 e alterações, vem alterar o servidor responsável pela fiscalização
administrativa do Contrato n° 007/2023, conforme expediente TJPA-MEM-2023/07566
e tabela abaixo

007/2023

PÓLIS INFORMÁTICA
LTDA;

CNPJ nº.
00.125.392/0001-15

Andrey Diego da Silva
Albuquerque;

Natália Pinto
Barbalho,

Matrícula: 132772

Belém, 05 de abril de 2023

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR

Secretário de Administração do TJPA

T
JP

A
M

E
M

20
23

07
56

6A

Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR.
Use 3535546.23744065-193 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3535546.23744065-193
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 13/04/2023 16:22

84 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA E BREJO GRANDE
DO ARAGUAIA

15 A
17/03/2023 2,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 924195

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 225/2023-GGP-DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/218733. RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado,
ao Servidor Público FELIPE BEZERRA DA SILVA; Id. Funcional: 5925621/
3, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos de 24/04/2023 a
08/05/2023 – 15 dias e de 17/07/2023 a 31/07/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 924153

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE ERRATA da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
011/2023 – PREGÃO Nº 065/2022/TJPA// Partes: TJPA e as Em-
presas ANTOCAR ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
04.074.289/0001-44; CR OBRAS DA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 01.756.239/0001-59; SANEAR BRASIL CONSTRUÇÕES
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.284.403/0001-75 e SUP SER-
VIÇOS DE CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº. 04.465.383/0001-24 // Onde se lê: Extrato da Ata de Registro
de Preço nº. 011/2023/TJPA – Pregão Eletrônico 065/2023/TJPA, Leia-se:
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 011/2023/TJPA – Pregão Eletrônico
065/2022/TJPA.

Protocolo: 924114

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 009/2023 -
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pelo seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA BARBOSA
MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do
Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº. 3338953 SSP/PA,
inscrito no CPF/MF sob o nº. 735.386.202-53, designado pela PORTARIA
nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça
do dia 02 fevereiro de 2023, e com fundamento legal no Art. 65, § 8º
da Lei 8.666/93 e alterações, vem alterar o servidor responsável pela

TJPA-MEM-2023/07566 e tabela abaixo:

CONTRATO EMPRESA FISCAL ADMINISTRATIVO
ANTERIOR

FISCAL ADMINISTRATIVO
ATUAL

007/2023
PÓLIS INFORMÁTI-
CA LTDA; CNPJ nº.

00.125.392/0001-15

Andrey Diego da Silva
Albuquerque;

Natália Pinto Barbalho, Matrícu-
la: 132772

Belém, 10 de abril de 2023. // Responsável pela Assinatura: Vicente de
Paula Barbosa Marques Junior, Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 924237
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 008/2023 -
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pelo seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA BARBOSA
MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do
Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº. 3338953 SSP/PA,
inscrito no CPF/MF sob o nº. 735.386.202-53, designado pela PORTARIA
nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça
do dia 02 fevereiro de 2023, e com fundamento legal no Art. 65, § 8º
da Lei 8.666/93 e alterações, vem alterar o servidor responsável pela

TJPA-MEM-2023/10033 e tabela abaixo:

CONTRATO EMPRESA FISCAL ADMINISTRATIVO
ANTERIOR

FISCAL ADMINISTRATIVO
ATUAL

008/2021
RESOURCE AME-

RICANA; CNPJ nº.
05.150.869/0001-36

Andrey Diego da Silva
Albuquerque;

Luciano Santa Brígida das
Neves, Matrícula: 147460

Belém, 10 de abril de 2023. // Responsável pela Assinatura: Vicente de
Paula Barbosa Marques Junior, Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 924241
EXTRATO do Termo de Apostilamento n° 007/2023 -
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
por seu Secretário de Administração, Sr. VICENTE DE PAULA BARBOSA
MARQUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do
Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº. 3338953 SSP/PA,
inscrito no CPF/MF sob o nº. 735.386.202-53, designado pela PORTARIA
nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de
Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, com fundamento legal no Art. 65,
§ 8º da Lei 8.666/93 e alterações, vem apostilar o Contrato 079/2021
celebrado com a empresa A3 ENGENHARIA LTDA -EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 04.656.777/0001-60, para reajustar o valor dos serviços
contratados, no percentual de 9,562033825%, com base no INCC apurado
no período de novembro de 2021 a novembro de 2022, passando o valor
Global do Contrato a ser R$ 271.806,05 (duzentos e setenta e um mil,
oitocentos e seis reais e cinco centavos). O atendimento da despesa
ocorrerá através das funcionais programáticas: Dotação Orçamentária:
04102.02.061.1417.8644; Elemento de despesa: 33.90.39; Fonte: 01 759
0000 18. Belém, 10 de abril de 2023. // VICENTE DE PAULA BARBOSA
MARQUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA. ORDENADOR
RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento
e Finanças do TJPA.

Protocolo: 924225
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2023/TCM/PA.
TIPO: Menor Preço.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço continuado,
com dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção preventiva e
corretiva do sistema de ar-refrigerado (sistema VRF – Toshiba, split con-
vencional e inverter (expansão direta), e multi split, serviços eventuais de
remanejamentos e instalação de novos aparelhos do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará – TCM-PA, na cidade de Belém-PA, abran-
gendo: disponibilização de equipamentos, ferramentas e materiais para a
prestação dos serviços, bem como, fornecimento de peças, materiais e
equipamentos de reposição, quando necessário, com análise prévia e pos-
terior ressarcimento pelo TCM-PA.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 25/04/2023.
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br.
ACESSO AO EDITAL: www.tcm.pa.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
Leonardo Rafael Fernandes
Pregoeiro

Protocolo: 924262

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.195, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 207/2023, de 31-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005487/2023, T

JP
A

M
E

M
20

23
07

56
6A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 3535546.23778014-9764 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3535546.23778014-9764
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 13/04/2023 16:22